Montazni navod

(Montéazny navod, Fitting instruction, Montageanleitumg,

Instruzioni di montaggio, Monteringshandledning,
Asennusohje, Instruction de montage,
Montegehandleiding, WHcTpyKuua no yctaHoBKe)

":

®
ol

Tazne zarizeni
Ford TRANSIT 04/2014->05/2016

Tazné zariadenie
Towbars
Trekhaak

Anhangerkupplung de
Dispositif d'attelage
Equipo de remolque

Sprzet holowniczy

Hinauslaitteet
BykcupHoe obopynoBaHue

vyrobce / dodavatel

SVC Group s.r.o.

[=] 3

Odkaz na produkt:
https://www.svcgroup.cz/tazne-zarizeni-sro
uby-pevny-skoda-rapid-monte-carlo-10-20
12-2018-p7283-v960

WWW.SVCgroup.cz



eN OAS

S/ 2V Poyd

M10x50 G8.8.-4 ks
M12x35 G8.8. -6 ks

Predepsané utahovaci momenty:
Specified torque settings :

FORD TRANZIT o

M12x50 G8.8. - 4 ks

(‘Tourneo) o M12x50 G8.8 -4 ks

X 09/2013-> M12x100 G8.8 - 4 ks
4700 kg | 3500 kg o 12 4k Baaatmn sa
(L2/H2, L3/H2, L2/H3, L3/H3, L4/H3) @) =12 -14ks eI RS
LA Bz 10- 10| s - o o
Montageanleitung Hodnota M12° 85.0Nm 87.0Nm

Classe ASOX value M12 -10 ks : *
o Wert =y “Ks (M10) W14 1350 Nm 138,0 Nm
i Typ: VTZ'004-287 Cep:VT 10/'S
EHK 55

E27 55R 01-0156 19,68 kN Secial - Can Bus. M16 - 210,0 Nm 2141 Nm

V8eobecné pokyn L
-Montaz tazného zafizeni a el instalace, musi odpovidat poZadavku vyrobce vozu a pfislusného statu kde se vyrobek pouziva.
-P¥i pfipadném vyfezu narazniku, vyrobce tazného zafizeni proved| zkousky na vozidle se standardnim naraznikem na podatku
vyroby vozidla a nerudi za informace K vyfezu pfi pfipadné zméné &i faceliftu vozu &i naraznik.

1. V. uchytech a spojich tazného zafizeni's karosérii musi byt karosérie o€isténa od mékkych antikoroznich ochran néastfiku
karosérie. VSechny vrtané otvory oistéte od $pon a oSetfete antikoroznim pfipravkem.

2. Pouzivejte dodany pevnostni spojovaci materil.

3. Kulovy ep nesmi ze zakona prekryvat registraéni znacku vozu, pokud neni pfipojen pfivésny vozik..

4. Zapojeni el. instalace tazného zafizeni k vozu musi odpovidat pfislusnym platnymnormam a poZadavkim vyrobce vozu

(viz. pfirucka k vozu, ¢i u prodejce vozu). Tazné zafizeni je pevnostné zkouSeno a homologovano dle pfedpisu EHK 55 a splfiuje
tuto normu ES.

2xM12x10
2xM12x100

General instructions, also see Type certificate: (e
-The towing device assembly and electric installation must comply with the requirements of the car producer and the particular state
where the product is used.

- The coupling device manufacturer has carried out some tests on a car with a standard bumper which was used at the beginning

of making-a car and so the manufacturer is not liable for information about a posssible slot in a bumperin case of changes ora
facelift of a.car during a car production.

1. Clean a car body from soft anticorrosive protection of a car body coat in brackets and joints of a coupling device with a car body.
Clean all drilled holes from metalshavings‘and treat them with antirust agent.

2. Use supplied strength joining material.

3. Aball pin, according to a law, cannot cover a number plate, if a trailer is not joined.

4. Wiring of a coupling device must be up to a standard and car maker requirements. (see a car manual or ask a car seller).

5. The coupling device has been physically tested and homologated according to the regulation EHK55 and is up to the EC
standard.

2xM12
FORD ORIGINAL

2xM12
FORD ORIGINAL

Allgemeine Anweisungen siehe auch Typenschein: [D]
- Die Montage der Anhéngerkupplung sowie die Elektroinstallation muss den Anforderungen des Fahrzeugherstellers in dem Staat
entsprechen, in welchem das Produkt benutzt wird.

- be1i einem allfalligen Ausschneiden der Stoss- Stange der Hersteller der Zugsvorrichtung fiihrte Proben an Wagen mit gangigen
Stoss- Stangen am Anfang der Wagenherstellung durch und haftet keinesfalls fir Informationen beziiglich des Ausschneidens
sowie fir e Anderungen oder face- Liftings des Wagens oder der Stoss- Stange.

1. Bei den Aufhéngungen und Verbindungen der Zugsvorrichtung mit der Karosserie muss dieselbe von weichen Rostschutzmitteln
gereinigt werden. Reinigen Sie sémtliche gebohrte Offnungen von Spénen und behandeln diese mit einem Rostschutzmittel.

2. Beniitzen Sie das gelieferte Festigkeits- Verbindungsmaterial.

3. Der Kugelbolzen darf von Gesetzes wegen nicht das Kennzeichen des Wagens verdecken, sofern kein Anhanger an den Wagen
angehéngt ist.
4. Der Anschluss der Elektroinstallation der Zugsvorrichtung an den Wagen muss den entsprechenden giiltigen Normen und
Anforderungen des Wagenherstellers entsprechen (siehe Handbuch zum Wagen,oder beim Verkéufer des Wagens).

Die Zugsvorrichtung wurde in Bezug auf die Festigkeit nach der Vorschrift EHK 55gepriift und genehmigt und erfillt die ES- Norm.

X M1 0x50 1XM12x35

1xM12x35

(A-2xM12x35)
B-2xM10x5

2XM12x50

S Primyslova zéna-Vysokov-179, INFO: www.svcnachod.cz ~ Tel.:+420 491421021
VTZ 004-287 = | SVC GROU

P s.r.o. 54701 Vysokov-CR E-mail:svc@svcnachod.cz mob.: +420 603360607 .o




Montézni navod

1/ Demontujte rezervni kolo z vozu.

2/Demontujte na zadni Casti nosnikii zkazdé strany 2 srouby M12x100 v mistech uréenych pro
uchyceni tazného zatizeni. Na levém nosniku vozu, prochazejici pies tichyt tazného oka a drziku
narazniku. Na levé strané prochazejicim nosnikem a drzikem narazniku.

Srouby si schovejte, pouziji se pii montazi tamého zafizeni je pouZit spét, pokud nejsou nijak
poskozené jinak je nahrad'te.

3/Na takto pripravené nosniky pfisroubujte z vnitini strany A-levy a B-pravy bok viz obrazek 1.
Nakazdé stran¢ pomoci, dvou demontovanych Sroubu M12x100 a dvou dodanych Spoletnosti SVC
GROUP s.r.0. Piipadné si je miizete doobjednat. Pfilozky C na kazdé strané umistnéte na horni
Srouby z venkovni strany nosniku.

4/ Pripevnéni prilozek D+E je mozno dvéma zpisoby A/B.

A/ Pokud jsou v nosnikach zavity, nebo pokud si do piipravenych otvorti od vyrobce vozu
Zhotovite zavit M12x1,75 ( Vyrobee vozu je nékde méa a nékde nema piipravené). Pripevnéte piilozku
D-E na nosnik vozu na kazdé strané dvéma Srouby M 12x35 s plochymi a pérovymi podlozkami, tak
aby korespondovali zboky A+B pro prichyceni hlavniho nosniku F

B/ pokud nejsou zavity v montaznim bodé v nosnicich ani nemate moznost si je zhotovit: Do
nosniku vlozte pasek s dvémi maticemi M10 a pfes nosnik otvory kde nejsou od vyrobce zavity
pfisroubujte piilozku D-E na nosnik vozu na kazdé stran¢ dvéma Srouby M 10x50 s plochymi a
pérovymi podlozkami, tak aby korespondovali z boky A+B pro pfichyceni hlavniho nosniku F
Po montazi téch to piilozek vam zistane navic spojovaci material dle toho kterou sadu jste pouzili.
Sroubové spoje zatim nikde neutahujte na utahovaci momenty. Nechte si vie zlehka povolené.

5/ Mezi nasroubované boky A+B na vozidle, vloZte hlavni nosnik F tazného zaiizeni. Prospojeni
celého tamého v jeden celek, pouzijte Srouby M12x50, které prochazeji boky A+B-a pfilozkami
D+E. Dale pak jednim Sroubem na kazdé strané M12x35 viz obr.¢-1.

6/ Vyrovnejte tazné zaiizeni vodorovné a svisle s vozema vechny §rouby utahnéte piedepsanym
utahovacim momentem .

7/Kulovy ¢ep se na vozidlo namontuje bud’ na homi otvory, pokud jsou na vozdle pouzité kola o
pruméru 15, nebo na spodni pokud jsou pouzita kola o priméru 16. V piipadé Ize kulovy ¢ep vyskové
namontovat na tazné zafizeni v navaznosti na nalozené¢ vozidlo tak aby byl pfivésny vozik po pfipojeni
co nejvice vodorovné. Kulovy éep jde takto vySkove nastavovat.

8/Pouzjte jen pevnostni dodany spojovaci material. Doru¢ujeme hlavy a zavity sroubt nakonzervovat
voskem na oSetieni dutin, pro pripadné dalsi pouziti.

9/Nameontujte spét na vozidlo vechny demontované ¢asti z vozu .

10/ Piipojte el ektroinstalaci, dle pokynii vjrobce vozu pfipadné dodavatele tazného zafizeni.

Installation instruction
1/Dismantle the spare wheel from the vehicle.
2/Dismantle M12x100 2 screws on the rear part of the beams on each side, at the spots designated for
the towing device attachment; on the vehicle left beam — at the one passing through the towing eye
grip and on the bumper holder; on the left side — at the one passing through the beam and the bumper
holder.

Keep the screws, they will be used again at the installation of the towing device, if they are not
damaged; otherwise please replace them.
3/On the beams prepared in this way screw on the A-left and B-right side part from the interior, see
picture 1, on each side, by means of the two dismantled M12x100 screws and two ones supplied by
the company SVC GROUP s.r.0. If necessary, you can order them additionally. Place the C plates on
each side on the upper screws from the beam exterior.

4/ The fixationof'the D+E plates is possible in two ways- A/B.

A/ If there are threads in the beams, or if you makea M12x1,75 thread in the holes prepared by
the vehicle manufacturer (the vehicle manufacturer has sometimes prepared them, sometimes not), fix
the D-E plate onto the vehicle beam on each side by means of two M 12x35 screws with flat and
spring washers, so that they correspond to the A+B sides for the F main beam fixation.

B/ If there are no threads at the installation spot in the beams, and if you do not have any possibility
to make them by yourself: insert the strip with two M10 nuts in the beam, and through the holes in the
beam, where there no threads made by the manufacturer, screw the D-E plate onto the vehicle beam
on each side by means of two M 10x50 screws with flat and spring washers, so that they correspond to
the A+B sides for the F main beam fixation.

After the installation.of these washers some connecting material will be left according to which set
you have used.

At this moment please do not tighten the screw connections according to the tightening moments.
Leave everything slightly loosened.

5/ Insert the F main beam of the towing device between the A+B side parts screwed on the vehicle.
To assembly the whole towing device to make one unit, use the M12x50 screws, which pass through
the A+B side parts and the D+E plates; then use one M12x35 screw on each side, see picture No. 1.
6/ Align and balance the towing device with the vehicle horizontally and vertically, and tighten all
screws according to the prescribed tightening moment.

7/ The ball stud should be mounted on the vehicle either in the upper holes, if the wheels of diameter

15 are used on the vehicle, on in the bottom ones, if the wheels of diameter 16 are used. Or it is
possible to mount the ball stud to the towing device at the required height according to the loaded
vehicle, so that the trailer is as much horizontally positioned as possible. The ball stud can be
adjusted for height in this way.
8/Use only the hard connecting material. We recommend to preserve the screw heads and threads
with special wax for hollow treatment for a possible future use.
9/Mount all dismantled parts back onto the vehicle.

10/ Connect the electric wiring according to the manufacturer’s or the towing device supplier’s

instructions.

Montageanleitung

1/Das Reserverad des Fahrzeugs ausbauen.

2/ Im hinteren Bereich der Triger von jeder Seite 2 Schrauben M12x100 an den fiir die Befestigung
der Zugeinrichtung bestimmten Stellen ausbauen. Am linken Fahrzeugtrager, die durch die Halterung
der Zugose und die StoRfangerhalterung lauft. Auf der linken Seite, die durch den Trager und die
StoRfangerhalterung lauft.

Die Schrauben aufbewahren, sie werden bei der Montage der Zugeinrichtung benutzt, falls sie nicht
beschadigt sind, andernfalls die Schrauben ersetzen.

3/ An die derart vorbereiteten Trager von der Innenseite das A - linke und B - rechte Seitenteil
anschrauben, siehe Abb. 1.

An jeder Seite mithilfe der zwei ausgebauten Schrauben M12x100 und der zwei von der Gesellschaft
SVC GROUP s.r.o. mitgelieferten Schrauben. Gegebenenfalls kénnen diese nachbestellt werden. Die
Beilegplatten C an jeder Seite auf die oberen Schrauben von der AuRenseite des Tragers setzen.

4/ Die Beilegplatten kdnnen auf zwei Arten A/B befestigt werden.

A/ Fallsin den Tragern Gewinde sind, bzw. falls Sie in die vorbereiteten Bohrungen das Gewinde
M12x1,75 schneiden (diese sind werkseitig nicht immer vorhanden). Die Beilegscheibe D-E am
Fahrzeugtrager an jeder Seite mit zwei Schrauben M12x35 mit Flach- und Federscheiben so
befestigen, dass diese mit den Seiten A+B fiir die Befestigung des Haupttrégers F korrespondieren.

B/ Falls im Montagepunkt in den Trégern keine Gewinde vorhanden sind und auch keine
Moglichkeit, diese anzufertigen, besteht: In den Trager einen Streifen mit zwei Muttern M10
einsetzen und iber den Tréger durch die Bohrungen ohne Gewinde die Beilegplatte D-Ean den
Fahrzeugtrager von beiden Seiten mit zwei Schrauben M 10x50 mit Flach- und Federscheiben so
anschrauben, dass diese mit den Seiten A+B fiir die Befestigung des Haupttragers F korrespondieren.
Nach der Montage der Beilegplatten bleibt Ihnen Verbindungsmaterial Gbrig, je nach dem, welchen
Satz sie verwendet haben.

Die Schraubverbindungen noch nicht mit den A festziehen. Alle Verbind noch
ein wenig locker lassen.

5/ Zwischen.die angeschraubten Seitenteile A+B am Fahrzeug den Haupttréger F der Zugeinrichtung
einsetzen. Nach dem Zusammenbau der ganzen Zugeinrichtung zu einer Einheit die Schrauben
M12x50 benutzen, die durch die Seitenteile A+B und die Beilegplatten D+E durchgehen. Weiter dann
mit einer Schraube an jeder Seite M12x35 siehe Abb. Nr. 1.

6/ Die Zugeinrichtung horizontal und vertikal mit dem Fahrzeug ausrichten und alle Schrauben mit
dem vorgeschriebenen Anzugsmoment festziehen.

7/ Den Kugelbolzen an das Fahrzeug entweder in die oberen Offnungen montieren, falls am Fahrzeug
15" Rader verwendet sind bzw. in die unteren Offnungen bei 16" Radern. Falls der Kugelbolzen
héhenmaRig an die Zugeinrichtung bei geladenem Fahrzeug montiert werden kann, so dass der
Anhénger nach dem ankuppeln woméglich in horizontaler Lage ist. Die Hhe des Kugelbolzens kann

derart verstellt werden.

8/ Nur das mitgelieferte Festigk eitsverbindungsmaterial verwenden. Es ist empfehlenswert, die
Schraubenkdpfe und -gewinde mit Wachs fiir die'Behandlung von Hohlrdumen fiir etwaige
Weiterverwendung zu versehen.

9/ Alle ausgebauten Fahrzeugteile wieder einbauen.

10/ Die Elektroinstallation entsprechend Anweisungen des Fahrzeugherstellers ggf. Lieferanten der
Zugeinrichtung anschlieRen.

|

Istruzioni di montaggio

1/Smontare la ruota di scorta togliendola dalla vettura.

2/Smontare le 2 viti M12x100, posizionate da ambedue i lati nella parte posteriore delle travi, sui
punti previsti per il fissaggio del dispositivo di traino. Sulla trave sinistra della vettura che passa
attraverso il raccordo-di fissaggio del gancio di traino e del supporto del paraurti. Sul lato sinistro
passante attraverso la trave ed il supporto del paraurti.

Conservare le-viti, se non danneggiate, verranno riutilizzate al montaggio del dispositivo di traino,
altrimenti sostituirle.

3/Sulle travi cosi predisposte avvitare dalla parte interna il fianco sinistro-A ed il fianco destro-B,
vedi la Figura 1.

Su ogni lato tramite le due viti M12x100 smontate e due fornite dalla Societa SVC GROUP s.r.o.
(S.r.1.). Nel caso di necessita, si possono ordinare. Posizionare i pezzi aggiuntivi C su tutt'e due i lati
sulle viti superiori dalla parte esterna della trave.

4/ 1 pezziaggiuntivi D+E si possono fissare in due modalitd A/B.

A/ Quando le travi sono provviste di filettature oppure quando fate Voi le filettature M12x 1,75
nei fori predisposti dal costruttore della vettura (In acluni casi il costruttore della vettura li predispone,
in alcuni casi no), fissare il pezzo aggiuntivo D-E sututt’e duei lati della trave della vettura con due
viti M 12x35 con le rondelle piatte ed elastiche inmodo tale che corrispondessero con i fianchi A+B
per il fissaggio della trave principale F

B/ senon si trovano sui punti di montaggio delle travi le filettature e non avete neanche la
possibilita di farle: inserire nella trave una striscia con due madreviti M10 e tramite i fori attraverso la
trave, dove non sono le filettature fatte in produzione, fissare il pezzo aggiuntivo D-E su ambedue i
lati della trave della vettura con due viti M 10x50 con le rondelle piatte ed elastiche in modo che
corrispondessero con i fianchi A+B per il fissaggio della trave principale F
Completato il montaggio dei suddetti pezzi aggiuntivi, Vi rimane in piu il materiale di fissaggio in
base al tipo del kit che avete usato.

Intanto non serrare le giunzioni a vite alle coppie previste. Lasciare tutto leggermente allentato.

5/ Inserire la trave principale F del dispositivo di traino tra i fianchi A+B fissati alla vettura. Per
collegare tutto in un gruppo di traino, utilizzare le viti M12x50 che attraversano i fianchi A+B ed i
pezzi aggiuntivi D+E. Di conseguenza una vite M12x35 su tutt’e due i lati, vedi la Figura 1.

6/ Allineare il dispositivo di traino con la vettura sia nella direzione orizzontale che verticale serrando
tutte le viti alla coppia richiesta.

7/11 perno sferico viene montato sulla vettura o nei fori superiori, se le ruote utilizzate sulla macchina
hanno il diametro di 15, oppure in quelli inferiori, se le ruote utilizzate hanno il diametro di 16. 11
perno sferico si puo montare eventualmente sul dispositivo di traino con riguardo alla vettura caricata
in modo cheil carro di rimorchio fosse nella posizione pili orizzontale possibile. Il perno sferico ¢
cosi regolabile in altezza.

8/ Utilizzare sol o il materiale di fissaggio solido fornito. Si consiglia di applicare la cera, usata per
trattare le cayita, sulle teste e filettature delle viti per il loro eventuale riutilizzo.

9/Rimontare tutte le parti della vettura.

10/ Collegare I'impianto elettrico in base alle istruzioni del costruttore della vettura o eventualmente
del fomitore del dispositivo di traino.

G / €V POY9EN JOAS

TYPE:

vTz 004287 |SVC GROUPs.r.o0.

Pramyslova zéna-Vysokov 179,
54912 Vlysokov-CR

Tel.:+420 491421021
mob.:+420 603360607 c:cvcrewio

INFO: www.svchachod.cz
:svc@svcnachod.cz




Asennusohje

1/ Irrota varapydré autosta.

2/ Irrota palkkien takaosasta vetolaitteen kiinnityk seen tarkoitetuista paikoista molemmilta puolilta 2
ruuvia M12x100. Auton vasemmassa palkissa ne kulkevat vetosilmukan kiinnikkeen ja puskurin
pidikkeen kautta. Vasemmalla puolella palkin ja puskurin pidikkeen kautta.

Séilyta ruuvit vetolaitteen asennustavarten, elleivat ne ole vioittuneet. Vaihda vioittuneet ruuvit.
3/Kiinnitd néin valmisteltuihin palkkeihin sisdpuolelta A-vasen ja B-oikea sivu, ks. kuva 1.
Molemmilla puolilla kahdella irrotetulla ruuvilla M12x100 ja kahdella SVC GROUP s.r.0. -yrityksen
toimittamalla ruuvilla. Tarvittaessa voit tilata ne. Sijoita litososat C molemmilla puolilla ylempiin
ruuveihin palkin ulkopuolelta.

4/ Liitososat D+E voidaan kiinnittdd kahdella eri tavalla A/B.

A/ Jospalkeissa on kierteet tai jos tydstat autonvalmistajan tekemiin reikiin kierteet M12x1,75
(Autonvalmistaja joskus tekee kierteet ja joskus ei). Kiinnita liitososa D-E auton palkkiin-molemmilla
puolillakahdella ruuvilla M 12x35 litteiden ja jousialuslevyjen avulla niin, ettd ne vastaavat sivuja A+B
paapalkin F kiinnitysta varten.

B/ Jos palkkien asennuskohdassa ei ole kierteitd, eikd sinulla ole mahdollisuutta tydstda niitd: Aseta
palkkiin levy, jossa on kaksi mutteria M10 ja kiinnita palkin reikien, joissa ei ole valmistajan tekemia
kierteitd, kautta liitososa D-E auton palkkiin molemmilla puolilla kahdella ruuvilla M10x50 litteiden ja
jousialuslevyjen avulla niin, ettd ne vastaavat sivuja A+B paapalkin F kiinnitysta varten.

Naéiden liitososien asennuksen jalkeen sinulle jaa ylimaarainen liitantamateriaali siitd riippuen,
kumpaa sarjaa kaytit.

Ald toistaiseksi kiristd mitéén ruuviliitosta kiristysmomentin mukaan. Jétd kaikki vihdn lGysalle.
5/ Asetavetolaitteen padpalkki F ruuveilla autoonkiinnitettyjen sivujen A+B viliin. Koko vetolaitteen
liittamiseksi yhdeksi kokonaisuudeksi kdyta ruuveja M12x50, jotka kulkevat sivujen A+B ja liitososien
D+E kautta. Lisaksi kdytetaan molemmilla puolillayhtd ruuvia M12x35, ks. kuva 1.

6/ Suorista vetolaite vaakasuorassa ja pystysuorassa suunnassa auton suuntaiseksi ja kirista kaikki
ruuvit ohjeiden mukaisella kiristysmomentilla.

7/ Kuulatappi asennetaan autoon joko ylempiin reikiin kdytettdessa autossa halkaisijan 15 pydria tai
alempiin reikiin kdytettdessa halkaisijan 16 pyoria. Tarvittaessa voidaan kuulatappi asentaa
vetolaitteeseen auton kuormauksesta riippuvalle korkeudelle niin, ettd perdvaunu on sen liittdmisen
jéalkeen mahdollisimman vaakasuorassa. Kuulatappia voidaan siten saataa korkeussuunnassa.

8/ Kayta vain toimitettavaa kestdvaa liitintamateriaalia. Suosittelemme ruuvien kantojen ja

kierteiden suojakasittelyd onteloiden kasittelyyn tarkoitetulla vahalla ruuvien mahdollista
myohempaa kayttda varten.

9/ Asenna kaikki autosta irrotetut osat takaisin.

10/ Liitd sahkolaitteet auton valmistajan tai vetolaitteen toimittajan ohjeiden mukaan.

Paigaldusjuhend

1) Eemaldage sdidukist tagavararehv.

2) Eemaldage kandurite tagumises osas kummaltki kiljelt 2 polti M12x100, mis asuvad haakekonksu
kinnitamiseks mdeldud kohtades — auto vasakul kanduril Iahevad need ldbi veoaasa kinnituse ja
pdrkeraua hoidiku, vasakul kiiljel Ishevad need l&bi tala ja pdrkeraua hoidiku.

Hoidke poldid alles, neid kasutatakse haakekonksu paigaldamisel, kui need ei ole kahjustunud,
vastasel korral vahetage need vilja.

3) Niimoodi ette valmistatud kandurite kiilge kinnitage seestpoolt vasak kiilg A ja parem kiilg B, vt
joonist 1.

Kummalgi kiiljel kasutage kinnitamiseks kaht eemaldatud polti M12x100 ja kaht firma SVC GROUP
s.r.o. poolt tarnitud polti. Vajadusel vdite neid juurde tellida. Paigaldage kummalgi pool Glemistele
poltidele kandurivélimisele kiljele plaadid C.

4) Plaatide D ja E kinnitamine on vdimalik kahelmoel— Aja B.

A) Kui kandurites on keermed v&i kui te saate teha auto tootja poolt tehtud avadesse keerme
M12x1,75 (auto tootjal on need mdnikord juba tehtud), toimige jargmiselt. Kinnitage plaadid D jaE
auto kandurile kahe poldi M12x35 ning lame- ja vedruseibidega, nii et need vastaksid kiilgedele A ja
B pdhikanduri F kinnitamiseks.

B) Kui kandurites puuduvad keermed ja teil ei ole neid ka vGimalik ise teha, toimige jargmiselt.
Asetage kanduri sisse riba koos kahe mutriga M10 ning kinnitage |dbi kanduri avade, mida tootja ei
ole keermestanud, plaadid D ja E auto kanduri kiilge kummaltki poolt poltide M10x50 ning lame- ja
vedruseibidega, et need vastaksid kilgedele A ja B pShikanduriF kinnitamiseks.

Pérast nende plaatide paigaldamist jaab teil ihendusdetaile Ule vastavalt sellele, millist komplekti te
kasutasite.

Arge keerake poltiihendusi veel 6ige p66rdemomendiga kinni. Jitke kéik kergelt lahti.

5) Asetage sdidukile paigaldatud plaatide A ja B vahele haakekonksu p&hikandur F. Kogu sdlme
kokkutihendamiseks kasutage polte M12x50, mis |dbivad kiilgi A ja B ning plaate D ja E. Seejarel
kasutage kummalgi pool tiht polti M12x35, vt joonist 1.

6) Viige haakekonks s&iduki suhtes vertikaalselt ja horisontaalselt digesse asendisse ning keerake kdik
poldid ettendhtud poordemomendiga kinni.

7) Paigaldage kuulliigend sGidukil kas tlemistesse avadesse, kui sdidukil kasutatakse rattaid
1abim66duga 15, voi alumistesse, kui kasutatakse rattaid 1abim6dduga 16. Vajadusel on vdimalik
paigaldada kuulligend haakekonksule séltuvalt sdiduki koormusest, nii et haagis oleks parast

thendamist vdimalikult horisontaalselt. Selleks saab-muuta kuulliigendi kdrgust.
8) Kasutage ainult tugevaid kaasasolevaid thend

Manual de montaje EI

1/ Desmonte larueda de reserva del vehiculo.
2/Desmonte de la parte trasera de los soportes de cada lado 2 tornillos M12x100 en los puestos
destinados a la fijacién del dispositivo de tiro. En el soporte izquierdo del vehiculo que pasa através
de la zapata del cdncamo y soporte del parachoques. En el lado izquierdo pasa a través del soporte y
el soporte del-parachoques.

Guarde-os tornillos para usarlos para el montaje del dispositivo de tiro ano ser que fueran dafiados,
ental caso hay que sustituirlos.

3/Enlos soportes preparados asi atornille desde el lado interior A-lado izquierdo y B-lado derecho,
véase el dibujo 1.

En cada lado por medio de dos tornillos desmontados M12x100 z dos suministrados por la sociedad
SVC GROUP s.r.o. Eventualmente los puede pedir aparte. Coloque lasescuadras Cen cada lado en
los tornillos superiores desde el lado exterior del soporte.

4/ Lafijacion de las escuadras D+E es posible de dos maneras A/B.

A/ Si enlos soportes hay roscas o si Vd. prepara una rosca M12x1,75 en los orificios preparados
de fabrica del vehiculo ( El fabricante del vehiculo las tiene preparadas en algunos y en otros no).« Fije
laescuadraD-E en el soporte delvehiculo en cada lado con dos tomillos M 12x35 con arandelas
llanas y eldsticas de modo que correspondan con los lados A+B para lafijacion del soporte principal F

B/ si las roscas no estan en el punto de montaje ni Vd. tiene la posibilidad de prepararas:

Introduzca en el soporte el cinto con dos tuercasM 10y a través de los orificios en el soporte donde
no haya roscas de fabrica atornille la escuadra D-E en el soporte del vehiculo en cada lado por dos
tomillos M 10x50 con arandelas Ilanas z elasticas de modo que correspondan con los lados A+B para
lafijacién del soporte principal F
Después del montaje de estas escuadras le sobrara el material de unién segtn el juego que haya
usado.

Por ahora no apriete las uniones roscadas con el par de apriete. Deje todo aflojado ligeramente.

5/ Entre los lados A+B atornillados en el vehiculo introduzca el soporte principal F del dispositivo de
tiro.. ‘Para el acoplamiento de todo el equipo de'tiro a un conjunto use los tornillos M12x50 que
atraviesan los lados A+B y las escuadras D+E. Después con un tornillo M12x35 en cada lado, véase
fig. No -1.

6/ Equilibre el equipo de tiro horizontal y verticalmente con el vehiculo y apriete todos los tornillos
con el par de apriete determinado.

7/ Monte el perno esférico en el vehiculo o en los orificios superiores, si en el vehiculo estdn usadas
ruedas de diametro 15, o en losinferiores, si estan usadas ruedas de didmetro 16. Eventualmente es
posible montar el perno esférico en el dispositivo de tiro en tal altura dependiente del vehiculo
cargado que el remolque esté lo mas horizontal posible después del acoplamiento. La altura del
perno esférico se puede ajustar asi.

8/ Use solo el material suministrado de acoplamiento. Recomendamos conservar las cabezas z roscas
de los tomillos con cera para el tratamiento de cavidades para el eventual uso posterior.

9/ Monte todas las partes desmontadas de vuelta al vehiculo.

10/ Conecte la instalacidn eléctrica segun las instrucciones del fabricante eventualmente del

suministrador del equipo de tiro.

Instructions de montage

1/Démonter la roue de secours de la voiture.

2/Démonter 2 vis M12x100 de chaque coté de la partie arriére des poutres, et cela dans les points
destinés a fixer le dispositif d“attelage. Plus exactement, démonter deux vis passant par la fixation de
I’anneau d’attelage et le support du pare-chocssur la traverse gauche de lavoiture et deux vis
passant parlatraverseet le support du pare-chocs sur le cété gauche.

Conserver les vis; €elles peuvent étre utilisées lors du montage du dispositif d"attelage si elles ne sont
pas endommageées. Sinon il faut les remplacer. Eventuellement, il est possible de les commander
encore.

3/ Visser le coté gauche A et le coté droit B (voir figure n° 1) de I'intérieur des traverses ainsi
préparées. Les visser sur chaque coté a |"aide des deux vis M12x100 démontées et des deux vis
fournies par lasociété SVC GROUP s.r.o. Eventuellement, il est possible de les commander encore.
Sur chaque coté, placer les cales Csur lesvis supérieures, de I'extérieur de la traverse.

4/ llya deux fagons A/B de fixer les cales D+E.

A/ Lorque les traverses sont munies de filets ou que vous faites des filets M12x1,75 dans les
trous préalablement préparés par le constructeur de voiture (il y a une partie de filets qui sont
préalablement faits par le constructeur de voiture et une partie de filets qui ne sont pas
préalablement faits). Sur chaque coté, visser |a cale D-E sur [a.traverse de la voiture a |’aide de deux
vis M12x35 avec des rondelles plates et des rondelles ressort de maniére qu’elles correspondent aux
cotés A+B en vue de fixer la traverse principale F.

B/ Lorsque les points de montage sur les traverses ne sont pas munis de filets et que vous n’avez la
possibilité de les faire: mettre une barrette avec deux écrous M10 dans la traverse et a travers la
traverse, dans les trous qui ne sont pas filetés d’usine , visser, sur chaque cété, la cale D-E sur la
traverse de la voiture a |"aide de deux vis M10x50 avec des rondelles plates et des rondelles ressort
de maniére qu’elles correspondent aux cotés A+B en vue de fixer la traverse principale F.

Une fois le montage des cales fini, un matériel d’assemblage supplémentaire vous restera, en
fonction du jeu d"assemblage que vous avez utilisé.

Ne pas encore serrerlesassemblages de vis au couple de serrage prescrit. Laisser toutes les vis
légérement desserées.

5/ Mettre latraverse principale F du dispositif d“attelage entre les cotés A+B vissés sur la voiture.
Pour I'assemblage final du dispositif d"attelage, utiliser les vis M12x50 qui passent par les cotés A+B
et par les cales D+E. Utiliser ensuite une vis M12x35 sur chaque cté (voir figure n° 1).

6/ Centrer le dispositif d"attelage horizontalement et verticalement avec la voiture et serrer toutes
les visau couple de serrage prescrit.

7/Monter le tourillon a rotule sur la voiture soit sur les trous supérieurs lorsque les roues ayant un
diameétre de 15 sont utilisées sur la voiture, soit sur lestrousinférieurs lorsque les roues ayant un
diameétre de 16 sont utilisées. Il est éventuellement possible d"ajuster la hauteur du tourillon arotule
sur le dispositif d"attelage en fonction de la charge du véhicule de fagon que la remorque soit attelée
le plus horizontalement-possible. Le tourillon a rotule est réglable en hauteur de cette maniére.

8/ N'utiliser que le'matériel d’assemblage fourni quia une bonne résistance. En vue d’une éventuelle
utilisation ultérieure, il est conseillé de conserver les tétes et les filets de vis avec de la cire pour le
traitement des cavités.

9/Remonter sur la voiture tous les éléments démontés du véhicule.
10/ Connecter les cables suivant les instructions du constructeur de véhicule, éventuellement du
fournisseur du dispositif dattelage.

G /. €V POYdeN JAS

SVC GROUP s.r.o.

YPE:
VTZ 004-287 549 12 Vysokov-CR

Pramyslova zéna-Vysokov 179,

Tel.:+420 491421021
mob.: +420 603360607 ..:-cuwo

INFO: www.svcnachod.cz
E-mail:svc@svcnachod.cz




LAl

Ford Tranzit 2014+ szerelési utasitds

VTZ.004-287 tipusu vondszerkezet

1/ Agépkocsibol szerelje ki a potkereket.

2/ Atartorészek hatlapjan, avondszerkezet beszerelési helyén levs 2 darab M12x100 csavart csavarozza ki. Ezt a
gépkocsi baloldali tartéridjan a vondszem és a l6kharito rogzitéjén at. A tartdrad baloldalan és 16kharitd rogzité
részén keresztul haladva hajtsa végre.

A csavarokat tegye félre, mivel a vondszerkezet beszereléséhez ezeket, ha épek, majd visszacsavarozni kell, ha
viszont sértltek, akkor ezeket Gjakkal kell potolni.

3/ Az igy el6készitett tart6 rudakra a bels6 oldalrdl csavarokkal régzitse be az A-bal oldalt és B jobb oldalt — lasd
az 1. sz. dbrat. Ezt mindkét oldalon hajtsa végre az el6z6leg kilazitott 2 darab M12x100, illetve az SVC GROUP
s.r.o. (KFT.) éltal szallitott csavar segitségével. Sziikség esetén.ezek a csavarok utdlag is megrendelhetSk. A C
vonalzokat mindkét oldalon a tartordd kiils6 oldalan levé felsé csavarokra helyezze fel.

4/ AD+E vonalzok kétféle, A/B mddon rogzithetSk fel.

A/ Ha a tarté rudakon csavarmenetek vannak jelen, illetve, ha a gyérté éltal létesitett furatokba (mivel a
gyartd ezeket némely esetben el6késziti) 6n az M12x1,75 méretli csavarmenetet képez. A D-E vonalzot ekkor a
rogzitse gépkocsi tartoridjara mindkét oldalrdl a lapos és rugalmas aldtétekkel rendelkezé két darab M 12x35
csavarral Ugy, hogy ezek az F tart6 f6 rudat régzits A+B oldallapokkal megfelel6 pozicidban legyenek.

B/ Ha a tartérddon nincsenek jelen a csavarmenetek, és dnnek sincs médja ezeket képezni: ebben az esetben
a tartéradba helyezze be a két M10 tipust anyacsavart tartalmazé szalagot, és a tartérid azon nyildsain at, ahol
hidnyoznak a gyartdi furatok, a D-E vonalzét csavarozza ra a lapos és rugalmas aldtétekkel rendelkezé két darab
M 10x50 csavarral ugy, hogy ezek az F tarté f6 rudat rogzit6 A+B oldallapokkal megfelel pozicidban legyenek.
A vonalzok beszerelését kovetSen csatlakoztatd anyag feleslege marad aszerint, hogy melyik készletet haszndlta

fel.
A G ebben a hel) ben még ne hiizza szorosra az adott szorité nyomatékok szintjére.
Hagyjaezeket a yedén lazitott G,

5/ A gépkocsira mar becsavarozott A+B oldallapok kézé helyezze be az F vondszerkezetet. A teljes
vonodszerkezet egyetlen egységgé egybecsatlakoztatdsahoz hasznalja az A+B oldallapokon és a D+E vonalzékon
athaladé M12x50 csavarokat. Ezutan haszndlja a mindjét oldalon levs egy darab M12x35 csavart — lasd az 1.
szamu abrat.

6/ A vonészerkezetet vizszintes és fluggdleges iranyban egyenlitse ki, majd az 6sszes rogzité csavart az elGirt
szoritonyomatékkal hizza szorosra.

7/ A gdbmbcsapot a gépjarmlire vagy a fels6 furatokba, ha a gépkocsina 15 atmérds kerekek vannak alkalmazva,
vagy, vagy az alsé furatokba, ha a gépkocsin a 16 atmérds kerekek vannak alkalmazva, szerelje be. A gémbcsap a
rakomanyos gépkocsi fliggvényében a vondszerkezetre magassagilag ugy is beszerelhetd, hogy vontatott
potkocsi a csatlakoztatasat kovetsen minél vizszintesebb helyzetben legyen. A gombcsap tehat igy magassagilag
allithato.

8/ Csak a megfelel6 huzdszilardsagl szallitott anyagféléket haszndlja. Javasoljuk, hogy csavar fejeket és
meneteket, az esetleges késdbbi felhasznalhatas érdekében, az tiregek dpold zsirozasahoz rendeltetett viasszal
kenje be.

9/ Az 6sszes kordbban leszerelt részt szerelje vissza a gépkocsira.
10/ A gépkocsi gyartéjanak, illetve a vondszerkezet széllitéjanak az utasitasai szerint késse be a gépjarmi
elektromos rendszerét.

Pramyslové zéna-Vysokov 179, INFO: www.svcnachod.cz  Tel.:+420 491421021
SVC GROUP's.r.0. 549 12 Vysokov-CR E-mail:sve@svcnachod.cz  mob.:+420 603360607 ecu.e

YPE:
VTZ 004-287

G | £V POYIBN JAS



Nevite si rady? Potfebujete poradit?

Nas zakaznicky servis
je vam k dispozici

%, +420491 421021

g Svc@svcgroup.cz

Opravdovy specialista a Certifikovany vyrobce taznych zafizeni
s nejvétsim sortimentem v CR. Rodinna firma s vice jak 30letou
ovérenou tradici vyroby, prodeje a montaze.

WWW.SVCgroup.cz



